

Số: /KH-UBND

Hà Vinh, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn xã Hà Vinh

Thực hiện Kế hoạch số 144/KH-CAT-PC02 ngày 01/04/2024 của Công an tỉnh Thanh Hóa; Kế hoạch số 60/KH-CAHT ngày 10/04/2024 của Công an huyện Hà Trung; Công văn số 78-CV/ĐU ngày 12/04/2024 của Đảng ủy xã Hà Vinh về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản. UBND xã Hà Vinh triển khai kế hoạch thực hiện trên địa bàn xã với các nội dung trọng tâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, triển khai đồng bộ các giải pháp để phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả với tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản; hạn chế thấp nhất hậu quả, thiệt hại gây ra cho xã hội.

- Tập trung làm tốt công tác phòng ngừa, nâng cao ý thức cảnh giác cho quần chúng nhân dân, đối với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Phấn đấu làm giảm sâu số vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản so với năm trước; nâng cao tỷ lệ điều tra khám phá đối với tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

2. Yêu cầu

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của UBND xã, các ban ngành trong địa bàn xã, Công an xã là nòng cốt trong công tác phòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, phát huy tinh thần trách nhiệm, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để đạt được các mục tiêu, yêu cầu đã đề ra.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Cấp ủy, chính quyền, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã với công tác phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng.

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 21/CT-TTg ngày 25/05/2020 của Thủ tướng Chính phủ nhằm huy động cả hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các giải pháp trong kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030 của Chính phủ; các chương trình, kế hoạch công tác phòng, chống tội phạm trong giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn xã đã ban hành.

- Trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội phải gắn liền với công tác phòng, chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch thực hiện Nghị quyết liên tịch, chương trình phối hợp về phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng, huy động sự tham gia rộng rãi, tích cực của các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức quần chúng và Nhân dân. Kịp thời phát hiện, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác phòng, chống tội phạm, phát hiện làm rõ những thiếu sót, khuyết điểm và xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cấp ủy, chính quyền xã nếu để tình hình tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản diễn biến phức tạp.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, xác định là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, với nhiều hình thức, đa dạng, phong phú.

- Tập trung tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn của tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đặc biệt là hoạt động lừa đảo trên không gian mạng, hậu quả, thiệt hại của nhân dân khi bị sập bẫy các đối tượng lừa đảo...vv

- Thường xuyên nghiên cứu đổi mới hình thức, nội dung, biện pháp tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế của xã như treo pano, băng zôn, khẩu hiệu ...; coi trọng các biện pháp truyền thống: truyền miệng, in ấn tờ rơi, nhất là tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh của các thôn, xã về phương thức, thủ đoạn hoạt động và hậu quả, thiệt hại để nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác và chủ động phòng ngừa đối với loại tội phạm này.

- Đẩy mạnh ứng dụng tuyên truyền trên không gian mạng, nền tảng số để các nội dung tuyên truyền tiếp cận với mọi người dân một cách nhanh chóng, sâu rộng.

3. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; gắn với thực hiện Chỉ thị số 10, Đề án 375 của UBND tỉnh và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

- Tiếp tục chỉ đạo có hiệu quả Chỉ thị số 10 và Đề án 375 của UBND tỉnh, chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã. Trọng tâm là chỉ đạo thực hiện có hiệu quả tiêu chí bảo đảm an ninh trật tự của Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân phòng, chống tội phạm nói chung, tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng, coi đây là nội dung để xây dựng khu dân cư văn hóa, cơ quan văn hóa, gia đình văn hóa.

- Đổi mới nội dung xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm từng địa bàn dân cư. Xây dựng, củng cố, bổ sung, hoàn thiện quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo ANTT, nâng cao nhận thức cho các thành viên Ban chỉ đạo về vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ của các mô hình quần chúng tự quản về ANTT tại khu dân cư.

- Thường xuyên phát động và nhân rộng phong trào thi đua đăng ký, cam kết làm nhiều việc tốt về ANTT tại khu dân cư, trong đó: Từng gia đình, dòng họ đăng ký với thôn; từng thôn, trường học, tổ chức đoàn thể trên địa bàn xã đăng ký với Ban chỉ đạo ANTT xã.

- Lực lượng Công an xã là nòng cốt, tiến hành tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, pháp luật, cũng như hỗ trợ các điều kiện cần thiết để đảm bảo hoạt động đối với Lực lượng đảm bảo ANTT ở cơ sở.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn xã giữa các tổ chức đoàn thể với các ban ngành, trọng tâm là giữa Công an xã với các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, mở các hội nghị truyền tuyên trực tiếp cho các đoàn viên, hội viên trên địa bàn từng thôn về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, trọng tâm là Tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an xã

- Tham mưu UBND xã tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng, nghiêm túc các nội dung của kế hoạch đến từng thôn trên địa bàn xã.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng chống, tố giác tội phạm nói chung và tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng; xây dựng khu dân cư không có tội phạm, không phức tạp về tình hình trật tự, an toàn xã hội.

- Tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo toàn diện các mặt công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn, nhất là công tác phòng, chống tội phạm Lừa

đảo chiếm đoạt tài sản.; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể trên địa bàn thực hiện tốt các nhóm giải pháp tuyên truyền, triệt tiêu các điều kiện phát sinh tội phạm. Đồng thời, tổ chức hoạt động nghiệp vụ phòng ngừa tội phạm, trong đó tập trung vào tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

- Là Cơ quan thường trực, chủ động tham mưu cho UBND xã, Ban chỉ đạo ANTT xã chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng, chống tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn; xây dựng, triển khai các phương án, kế hoạch công tác nghiệp vụ cụ thể, xác định trách nhiệm là lực lượng nòng cốt nhằm phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với loại tội phạm này.

- Theo dõi tập hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện; đề xuất kế hoạch hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện, chuẩn bị nội dung phục vụ sơ kết, tổng kết, phối hợp đề xuất khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện, báo cáo UBND xã và Công an huyện chỉ đạo.

- Phối hợp với Văn phòng UBND xã, công chức Tài chính - Kế toán xã báo cáo đề xuất Chủ tịch UBND xã bố trí nguồn kinh phí phục vụ triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả.

2. Công chức Văn phòng - Thống kê xã

- Phối hợp, đôn đốc Đài truyền thanh xã, các thôn đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm; in tài liệu, tờ rơi, tờ gấp tuyên truyền về phòng, chống tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản; tuyên truyền những cách làm hay, gương người tốt, việc tốt để khuyến khích, động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm.

3. Công chức Tài chính - Kế toán xã

Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các đơn vị có liên quan thẩm định dự toán ngân sách phục vụ thực hiện kế hoạch; căn cứ vào nguồn kinh phí bổ sung mục tiêu, bố trí kinh phí thực hiện trong kế hoạch ngân sách hằng năm để triển khai thực hiện đảm bảo phù hợp.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể có liên quan.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, Chương trình phối hợp phòng, chống tội phạm giữa lực lượng Công an với các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội là thành viên; vận động hội viên và quần chúng nhân dân tích cực tham gia thực hiện các giải pháp nêu ra trong kế hoạch.

- Đa dạng các hình thức hoạt động thiết thực, phù hợp, phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, hội viên và nhân dân về công tác phòng, chống tội phạm Lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn xã theo nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trong đấu tranh phòng, chống tội phạm.

5. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

- Phối hợp với Công an xã đẩy mạnh tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản cho Đoàn viên và nhân dân trên địa bàn các thôn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, theo chức năng, nhiệm vụ được giao các ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt được các mục tiêu, yêu cầu đề ra.

2. Kế hoạch này được triển khai thực hiện kể từ ngày ký đến hết năm 2024, trong các năm tiếp theo tổ chức thực hiện thường xuyên.

Định kỳ 6 tháng, 01 năm, Công an xã tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã, UBND huyện, Công an huyện và Thường trực Huyện ủy theo quy định.

3. Giao Công an xã thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các ban ngành thực hiện nghiêm túc các nội dung trọng tâm được nêu trong kế hoạch; tham mưu công tác sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; đồng thời phê bình, kiểm điểm, các đơn vị triển khai thiếu nghiêm túc để chấn chỉnh, rút kinh nghiệm./.

Nơi nhận:

- TT/ĐU, TT/HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT/UBND xã (b/c);
- Công an xã (t/h);;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã (t/h);
- Lưu: VT, CA.

CHỦ TỊCH

Mai Hồng Cường